
s.: 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de licitação. A Pregoeira 

Municipal comunica aos interessados que estará abrindo licitação ria modalidade Pregão 
0astrônico n° 07/2022-SESA, cujo objeto é a aquisiçâo de material odontológico, o sistema receberá 
ecadastramento das propostas ate o dia 16 de março de 2022, às 08:00h, a abertura e classificaçâo 
das propostas será às 09:00h, a disputa de lances será a partirdes 14:00h (horários de Brasilia). O 
edital estará á dsposIção dos interessados nos dias úteis após esta pubticaçâo rios ates: 
Wissabbmnelcom.br. WWw.kitacoesice.ce.gzsv.bri, vicosa.ce.gov.braicitacao.php, e no horário de 
08:00h ás 12:005 e das 14:005 às 17:00h5; na Rua José Siqueira, 396, Centro. Viçosa do 

•t_C.earã/Ce, em 25 de fevereiro de 2022. Flávia Maria Carneiro da Costa- Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solorrópole -Chamada Pública N. 001/2022 -CP. 
/1 Secretaria Municipal de Educaçâo, representada neste ato pela Secretária Municipal, a Sra 
Elaine Nogueira da Silva, através da ComIssâo Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
4e Solonópole/CE. designada pela Portaria n° 027/2022, de 19 de Janeiro de 2022, no uso de 
Mias prerrogativas legais e considerando o disposto no art 14, da Lei n° 11,947/2009 e rias 
Mesoluções FNDE relativas ao PNAE, vem realizar Chamada Pública N° 001/2022 para 

áquisição de gêneros alimentícios. destinados aos alunos dás escolas municipais atendidas 
patos programas Creche, Pré-Escola, Ensino Fundamentai, Educação de Jovens e Adultos e 
atendimento educacional especializado de responsabilidade da Secretaria de Educação do 
Kliunlcipio de Solonópole, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do editai. Os 
ihteressados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a 
Oocaimentação para habilitação e Projeto de Venda às 08:00hdo dia 24 de Março de 2022, na 
elide da Prefeitura Municipal de Solonópale, localizada à Rua Cif. Queiroz Uma. 330, Centro. 
Solonópole-CE. A Chamada Pública e anexos se encontra na Integra no endereços citado elou 
DO' portal do TCE-CE: htlps://licitacoes.tcace.gov.br. Maiores Inforrnagéies. belb e-mail 
fkitasolontipole@gmitcom elou Fone 88. 3518.1387, no horário de 07h30rn1n às 11h30min. 
BOlonõpole-CE, 02 de Março de 2022. Gerusa Dantas Vieira -Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
(ema público. aos interessados, que no dia 16 de março de 2022, as 9:005s, realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.02.21.01.PERP, critério de julgamento 
amor preço gbbal portem, modo aberto de disputa, com fins de Registro de Preços visando 
á contratação dos serviços de locação de 05 veicules tipo van eia perfeito estado de 
conservação, com capacidade ~ima para 15 (quinze) passageiros para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme 
especificap5es do edital e anexos, disponivel na . Sede da Comissão, locakzada na Rua 
Guarany, n° 600; Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, 
através do Portal de Licitações dos MunicipioS: htte://municipios.tce.ce.gov.brnicitacoes, nq 
site do Municipio de Pacejus: https://www.pacalus.ce.gov.bri ano tate da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias: www.bbranet.com.br. Maiores informações: tel. (085)3348-1077, no horário de 
atendimentoao público de 08:00h às 12:00h. Pregoeira. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Maracanaú - Extrato de Ata de Registro de Preços-
Pregão Eletrônico R° 14.084/2021 - Ata de Registro de Preços 14.013/2092. Partes: 
Municiais) de Maracanaú, através da Secretaria de Saúde e as empresas Diaea Comércio de 
Pigmentos e Representações LTDA (Diaga Comércio), CNPJ No 41,557.349/0001-06, DX 
Computadores LTDA (DX Computadores), CNPJ No 11.182.175/0001-83, Madaho Soares 
Comércio e Serviços LTDA-EPP (Comerciai Marinho), CNPJ No 08.458.279/0001-63,LS Serviços 
de Informática e Eletrônica LTDAEPP (Real Informática), CNPJ N° 10.793.812/000145 e MSS 
Comércio e Representações LTDA - EPP, CNPJ N° 05.698.303/0001-04. Objeto: Registro de 
Preços tendo como objeto a aquisição de equipamentos para infermatizaçáo das Unidades Báskas 
de Saúde, de interessado Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Administração Central; 
Prazo: 12 (doze) meses; Data da assinatura: 14 de fevereiro de 2022; Signatários: Jaime Lima de 
Carvalho, Eudisma r Cavalcante de Arruda, Antonio de Pactua de Costa Mala, Leandro José Vieira 
Soares, Silvio Moreira dos Santce e Leonardo Moreira Ramos de Vasconcelos. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú-Aviso de licitação- Concorrá nela 
• Pública f4° 14.002/2022-CP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Maracanaú toma público que ás 09:00 (nove) horas do dia 07 de abril de 2022. na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida II, n°150, Conjunto Jereissad I, nesta 
cidade, receberá documentos de habilitação e propostas de preços, para a realização 'de 

• licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo maior oferta, tombada sob o n° 14.002/2022-
CP que versa acerca da permissão onerosa de uso de espaço público, destinado à exploração 
de serviços de instalação, abastecimento e manutenção corretiva e preventiva de 04 (quatro) 
máquinas automáticas de café, bebidas quentes e geladas e "snacke, e o fornecimento de 
inumes pelo prazo de 12. (doze) meses, para atender as necessidades do Hospital Municipal 
Devia- João Elisio de Holanda em Maracanaú, Ceará. tudo conforme especificações contidas 

• noAnexo ao Edital, podendo sei-o mesmo adquirido junto à Comissão Permanente de Licitarão 

Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amaranto - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N°009,2022 - SRP. O Pregoeiro do Município de São Gonçalo driAmarante/CE, 
toma púbico para conhecimento dos Interessados a abertura do Pregão Eletrônico N°. 
0092022- SFtP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preço visando 
futuras e eventuais aquisições de fardamentos escolares e fardamentos de funcionários para 
uso invis 1 por parte dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino e servidores da 
Secretaria Municipal de Educação do Muníeis:ao de São Gonçalo do Amaranto - CE, (com cotas 
para ME/EPP). Inicio do acolhimento das propostas de preços: 03/03/2022 és 171130rnin. Data 
de abertura das propostas de preços: 16/03/2022 às 095t30rnin. Para efeito desta licitação 
deverá ser levedo em consideração o horário oficial de Brasilia. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos Seguintes sities eletrônicos: www.bbmnet.com.br: 
www.teace.gov.br, tievwsaogoncaiodoarnarante.ce.govar. São Gonçalo doAmarante/CE, 28 
de Fevereiro de 2022. Jardenyo de Paria Herculano-Pregoeiro. 
Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amarante- Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico PO 0072022- SRP. O Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante/CE 
toma publico para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N°. 
007,2022- SRP. cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando 
futuras e eventuais aquisição, de materiais permanentes para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação do MunIcipto de São Gonçalo do Amarante/CE. (com cotas e lotes 
exclusivos para ME/EPP). Inicio do acolhimento das propostas de preços: 04/01/2022 às 
17h30rnin. Data de abertura das propostas de preços: 18/03/2022 ás 09h00rn1n. Para efeito 
desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Bras Sia. O edital e seus 
anexos encontram-se disponlveis nos seguintes sities eletrônicos: weivibbmnet.com.br; 
vavvoce.ce.gov.br. www.saogormalodoamarante.ce.govbr. São Gonçalo do Amarante/CE, 01 
de Março da 2022. Jardenvo de Paula Herculano Pregoeiro. 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através 
da Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão 
Eletrônico, autuada sob o N 2022.02.23.01PMS, tendo corno objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de veiCUICS, para atender as necessidades 
das diversas Secreta desde Municipiode Salitre/CE, tipo menor preço, com abertura mamada 
para o dia 16 de março de 2022,a partir das 09:00 horas, através da plataforma eletrônica 
www.bll.org.bi, por Intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Os Interessados 
poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de 
expediente normal, ou, através do telefone (88)3537-1082. Salitre/CE, 02 de março de 2022. 
João Adoniran Fialho Cava Isente- Pregoeiro. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Municlpio do 
Maninhos, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se Aberta para 
Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a paliação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N° 2802.01/2022, que será realizado no dia 16 d9 Marca de 2022. às 
tithOOmln. (Horário de Brasilia) no Portal: www.bbmnetildtecoes.coin.br, conforme 
especificado no Edital, com o seguinte Objeto: aquisição de veiculo autorketar ambulancia tipo 
simples remoçae para uso na emergência do Hospital Municipal do Município de Morrinhes- Ce. 
junto a Secretaria de Saúde, o qual encontra-se na Integra no Comissão de Licitação, no 
endereço eletrônico acima; bem corno ske: munIcipiosice.oe.govbrAicitacoes/. Morrinhos - 
Ce,28 de Fevereiro de 2022. Jorge Luiz da Rocha -Pregoeiro. 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Morrinhos - Extrato do Instrumento Contratual 
W0606.03/2016.01 - Modalidade: Tomada de Preços N° 0806.03/2016. Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa para executar os serviços de pavimentação em pedra tosca nas 
localidades de Espinho dos Lopes e Bom Jardim no Município de MorrInhos - CE Dotação 
Orçamentária n° 0401.15.451.0013.1.002, Elemento de Despesa n°4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações. Valor Global: RS 326.055,48 (trezentos e vinte e seis mil cinquenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos). Prazo de Vigência: Até 20 de Outubro de 2018. Assina pela 
Contratante: José Osimar Brandão - Secretário de Infraestrutura. Assina peto Contratado: 
Tullyo Remo Teixeira Ramos - IR Construçbes EIREL I ME. Morrinhos-Ce, 23 de Junho de 
2016. José Osimar Brandão- Secretário de I nfraestrutura. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria da Saúde -Aviso de 
Adiamento - Pregão Eletrônico ar SS-PE005r/2. A Comissâo de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o adiamento da licitaçâo referente ao Pregão Eletrônico n° SS-
PE005/22. cujo objeto è a mareação de empresa para a prestação dos senriçoa de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos da atenção básica, odontológicos, do Hospital Municipal 
e do Centro de Fisioterapia, compreendendo a reposição de peças, de interesse da Secretaria de 
Saúde do Município de independilincla/CE, que seria realizada no dia 03/0312022 ás 08:00 horas. 
Desta forma, ficam alteradas as datas da seguinte forma: Data de Recebimento das Propostas: 
03/03/2022 a partir das 09:00 horas Data de Abertura das Propostas: 16/03/2022 ás 0800 horas; 
Locai da Licitação Eletrônica: BLL Compras. o Edital e anexos, está à disposição dos interessados 
no portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://licitacoes.tcace.govbra, no provedor 

licitaçãoda  eletrônica BLL Compras (www.b ilcompras. com), e no site do Municlplo 
(httpedrviww.inclependencia.ce.govbr1); demais Informações poderão ser obtidas de segunda á 
sexta-feira. de 07:3G às 11:30 heras na narnatein ria I 

i 
• WWW.OPOVO.COM. RSt 

QUINTA-FE1R 
FORTALEZA - CEARA -3 DE MARCO 06 20 2 

.r) 

, 

Estado do Cearfl PrOltutà nicipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. 
Comissão Permanente de • da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público que 
estará dando prosseguimento ao Certame lidtatório, na modatidade Tomada de Preços 40

20220121.1, cujo objeto és Contratação de serviços especializados a serem prestados 
elaboração de projetos técnicos de engenharia junto ao Municlpio de Porteiras/CE. Abert 
da(s) Proposta(s) de Preços: 04 de março de 2022 as 09:00h5, na sede da Prefeitura Mtinicipet 
de Porteiras/CE. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 02 de marcinele 
2022. Maria Edna Tavares de Lavôr - Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Adendo Modificador do Edital ce 
Licitação - Modalidade Tomada de Preços N" 05.004/2022-TP. A Prefeitura de Pacatuba-C 
através do Ondenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, de eco 
com as condições estabelecidas no edital supracitado, observadas as disposições contidas 
Lei Federal N° 8.066/93 e suas alterações posteriores, toma público para conhecimento )e 
esclarecias:Mo dos Interessados, que houve uma modificação no edital, ou seja: Alteração nWs 
condições previstas no Edital Convocatório e Projeto básico. Onde kà-se: Item 6 Propostás 
Comerciais- Envelope '13" 6.2.1 -Afirma d )prazo de execução dois serviços: 120 (cento e vil) 
dias, contados a partir da emissão da primeira ordem de serviço; Lera-se: item Propos s 
Comerciais - Envelope '13- 62,1 - .Alínea d) prazo de execução dás serviçosz 90 (noventa) olaà. 
contados &partir:da emissão da primeira ordem de serviço; Observação: o 'prazo de execução 
da obra será de 90 (noventa) dias, à vista disso, todas alusões de prazo de execução de 120 
(cento e vinte) dias, no projeto básico e edital, devem ser desconsideradas. A nova data de 
Abertura do Certame ficará para odia 21/03/2022, ás 10:00h. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma público, aos interessados, que no dia 17 de Março de 2022, às 09:00hs, realizará 
llotação, na modalidade Pregão Eletrônico SP 2022.02.24.01-PERP, critério de julgamento 
menor preço global por item, modo aberto de disputa, com fins de Registro de Preços para 
Mura e eventual aquisição de bandeiras do Município de Pa cajus para atender as 
necessidades do Gabinete do Prefeito de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e 
anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n°600, Altos, Centro, no 
site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos 
Municípios: http://municiplosice.ce.gov.brAicitacoes, no Site do Município de Pacalus: 
https://ervny.pacejus.ce.gov.bri e 'no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.tibmnatcom.br. Maiores Informações pelo fone: (085) 3348-1077, no horário do 
atendimento ao público de 08:00h às 12:0011. À Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de MorrInhos - Termo de Adjudicação e 
Homologação. O Secretário de Infraestrutura do Município de Morrinhos, no uso de suas 
atribuições irreais e, considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as 
exigências do procedimento de licitação para a contratação de empresa para executar os 
serviços de pavimentação em pedra tosca nas localidades de Espinho dos Lopes e Bom Jardim 
no Municlpio de Meirinhos - CE, vem Adjudicar e Homologaro presente Processo Administrativo 
de licitação, na modalidade Tomada de Preços de n° 0606.03/2016, pára que produza os 
devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente 
processo Adjudicado e Homologado em favor das Empresas: IR Construções EIRELI - ME, 
com o valor global de RS 326.055,48 (trezentos e vinte e sais rM, cinquenta ti cinco reais o 
quarenta acto centavos). Ao setor competente para providencias cabíveis. Maninhos -CE, 23 
de Junho de 2016. José Osimar Brandão -Secretário de Infraestrutura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mordnhos. O Presidente da Comissão de Licitação 
do Municieis) de Morrinhos comunica aos interessados que no próximo dia 23 de Março de 2022, às 
14h0Omin. estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N°0103.03/2022, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviço de reforme da praça da Igreja Matriz no 
Municlpio de Maninhos -CE, conforme Convênio Ne 093/CIDAOES/2021. O edital completo estará 
à disposiçãozpós esta publicação no horário de 071130min as 11h30mIn no endereço da Comissão 
de Licitação, à Rua José Ibiapine Rocha. SM, Centro. Morrinhos - CE, 01 de Março de 2022. 
Jorge Lubida Rocha- Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Mi/Mc/pio de 
Morrinhoe, toma Dúbio para conheciinento dos interessados, que encontra-se Aberta para 
Cadastrernento de Propostas de Preços e documentação pare a Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico NP 0103.01/2022, que será realizado no dia 16 de Março de 2022, ás 
08h00m In, (Horário de Brasília) no Portal: wwarbtunnellicitacoes.com,br, conforme 
especificado no Edital, com o seguinte Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisição de bombas e peças para bombas para atender as comunidades carentes com 
abastecimento de âgua junto a Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e MeloAmbiente do 
Muracipio de Maninhos - CE, o qual encontra-se na integra no Comissão de Licitação, no 
endereço eletrônico acima, bem como site: municipiosice.ce.gov.bralcitaciienJ. Morrinhoe 
Ce, 01 de Março de 2022. Jorge Luiz da Rocha- Pregoeiro. 


